
                                                                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
α) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ(Δ1)
β) ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ(Δ6)
    ΤΜΗΜΑ Δ’

Ταχ. Δ/νση     :Λεωχάρους 2

Ταχ. Κώδικας :101 84 ΑΘΗΝΑ

Πληροφορίες  : Αικατερίνη Μπάκα

Τηλέφωνο      : 210-32.22.516

Fax                : 210-32.30.829 

                 
                   ΦΕΚ Β’ 904/15.4.2013&   B  ’10  18/24.4.2013  

              Αθήνα,  5  Μαρτίου 2013 

              Αρ. Πρωτ: Δ6Δ 1058692 ΕΞ 2013

 
ΠΡΟΣ: Τους Αποδέκτες του Πίνακα Διανομής

             

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση  της  αριθ.  1078370/1894/0001Α/Φ.71/14-9-2006  (Β’  1439)  Υπουργικής 
απόφασης, όπως ισχύει,  ως προς τις ώρες εισόδου των δικαστικών επιμελητών στην Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Εχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 1 του ν.1157/81 «Περί κυρώσεως της από 29-12-1980 
πράξεως  νομοθετικού  περιεχομένου  του  Προέδρου  της  Δημοκρατίας,  περί  καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδας εργασίας  των δημοσίων εν  γένει  υπηρεσιών και  ρυθμίσεως συναφών 
θεμάτων και τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης» (Α’126).
2.- Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138) «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και 
λοιπές διατάξεις».
3.- Τις  διατάξεις  των  παρ.1  και  2  του  άρθρου  23  του  ν.1735/1987  (Α’195)  «Προσλήψεις  στο 
Δημόσιο τομέα, κοινωνικός έλεγχος κ.τ.λ.»
4.- Τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 45 του Ν.Δ. 3026/1954 (Α’ 235) «Κώδικα περί Δικηγόρων».
5.- Τις  διατάξεις  του  άρθρου  27  του  ν.  2081/1992  (Α’154)  «Περιορισμός  και  βελτίωση  της 
αποτελεσματικότητας των κρατικών δαπανών και άλλες διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 
29α στον  ν.1558/1985 (Α’137),  όπως τελικά αντικαταστάθηκε  με  το  άρθρο 1  του ν.2469/1997 
(Α’39).
6.- Τις διατάξεις των Π.Δ/των  284/88 (Α’128), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν.
7.-  Τις διατάξεις  του Π.Δ.  185/2009  (Α’ 213)  «Ανασύσταση  του  Υπουργείου  Οικονομικών, 
συγχώνευση  του  Υπουργείου  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  τα  Υπουργεία  Ανάπτυξης  και 
Εμπορικής  Ναυτιλίας,  Αιγαίου  και  Νησιωτικής  Πολιτικής  και  μετονομασία  του  σε  “Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας”…» και του Π.Δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».
8.- Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 του άρθρου πρώτου του ν.4093/2012 (Α’ 222) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016».
9.-  Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

ΑΔΑ: ΒΕΝΗΗ-ΑΞΕ



10.-  Την αριθ.ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-6-2006 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων Υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’769).
11.- Την  αριθ.ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/16525/31-8-2006  απόφαση  του  Υπουργού  Εσωτερικών,  Δημόσιας 
Διοίκησης  και  Αποκέντρωσης  «Μεταβίβαση  στον  Υπουργό  Οικονομίας  και  Οικονομικών  της 
αρμοδιότητας  καθορισμού  του  ωραρίου  εργασίας  του  προσωπικού  των  Δ.Ο.Υ.  όλης  της 
Επικράτειας,  της  Κεντρικής  Υπηρεσίας  και  των  Ειδικών  Αποκεντρωμένων  Υπηρεσιών  του 
Υπουργείου καθώς και των Κεντρικών και Περιφερειακών Διευθύνσεων του Γενικού Χημείου του 
Κράτους».
12.- Την  αριθ.ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/19270/5-9-2006  απόφαση  του  Υπουργού  Εσωτερικών,  Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθορισμός ωραρίου εργασίας του προσωπικού των Τελωνείων 
και των Κτηματικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών».
13.- Το  αριθ.  πρωτ.  2/50118/0004/7-9-2006  έγγραφο  «Εξαίρεση  του  Γ.Λ.Κράτους  από  την 
καθιέρωση του νέου ωραρίου εργασίας».
14.- Την αριθ.  πρωτ.  1078370/1894/0001Α/Φ.71/14-9-2006 (Β’  1439)  απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας  και  Οικονομικών  «Καθορισμός  του  ωραρίου  εργασίας  και  των  ωρών εισόδου  του 
κοινού στην Κεντρική Υπηρεσία, στις Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες και στις Περιφερειακές 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών».
15.- Την  αριθ.  ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011  (Β’1659)  «Τροποποίηση  της  υπ’  αριθμ. 
ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-6-2006  (ΦΕΚ 769  Β’)  απόφασης  «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης  και 
αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων Υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.».
16.- Την  αριθ.  ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/15884/10-8-2011  εγκύκλιο  του  Τμήματος  Συνθηκών Εργασίας  και 
Παραγωγικότητας της  Διεύθυνσης Απλούστευσης Διαδικασιών και Παραγωγικότητας της  Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης και  Διαδικασιών του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
&  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης «Καθορισμός  ωρών εβδομαδιαίας  εργασίας,  προσέλευσης  και 
αποχώρησης των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. 
και ωρών εισόδου του κοινού στις δημόσιες υπηρεσίες» 
17.- Την  αριθ.  Δ6Δ  1112352  ΕΞ  2011/8-8-2011 εγκύκλιο  των  Διευθύνσεων  Διοικητικού  και 
Οργάνωσης,  Είσπραξης  Δημοσίων  Εσόδων  και  Προσωπικού  Τελωνείων  του  Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση  απόφασης  του  Υπουργού  Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και 
Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  για  Καθιέρωση  ωρών  προσέλευσης  και  αποχώρησης  των 
υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.».
18.- Την  αριθ.  ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/22088/3-11-2011  εγκύκλιο  του  Τμήματος  Συνθηκών Εργασίας  και 
Παραγωγικότητας της  Διεύθυνσης Απλούστευσης Διαδικασιών και Παραγωγικότητας της  Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης και  Διαδικασιών του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή του νέου ωραρίου εργασίας».
19.- Την αριθ. Δ6Δ 1169176 ΕΞ 2012/7-12-2012 (Β’ 3381) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Τροποποίηση της αριθ. 1078370/1894/0001Α/Φ.71/14-9-2006 (Β’ 1439) Υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138), ως προς τη λειτουργία 
Τμημάτων Δ.Ο.Υ.».
20.- Το  αριθ.  31379/27-2-2013  έγγραφο  του  Συλλόγου  Δικαστικών  Επιμελητών  (Ν.Π.Δ.Δ.) 
Εφετείων Αθήνας –Πειραιά – Αιγαίου – Δωδεκανήσου – Λαμίας – Βορείου Αιγαίου – Εύβοιας, με το 
οποίο, για τους ειδικότερους λόγους που αναφέρονται σε αυτό, αιτείται την επιμήκυνση των ωρών 
εισόδου για τα μέλη του, στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών.
21.- Την ανάγκη διευκόλυνσης των δικαστικών επιμελητών στην έγκαιρη επίδοση των εγγράφων 
τους στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών. 
22.- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε

1.- Τροποποιούμε το υπό στοιχείο ιι) της υποπερίπτωσης 1 της περίπτωσης ΙΙ της παραγράφου 1 
της αριθ.  1078370/1894/0001Α/Φ.71/14.9.2006 (Β’  1439) απόφασής μας «Καθορισμός  του 
ωραρίου  εργασίας  και  των  ωρών  εισόδου  του  κοινού  στην  Κεντρική  Υπηρεσία,  στις  Ειδικές 
Αποκεντρωμένες  Υπηρεσίες και  στις  Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών», όπως ισχύει  με τις διατάξεις  του άρθρου 41 του Ν. 3979/2011 (Α’138), την  αριθ. 

2
ΑΔΑ: ΒΕΝΗΗ-ΑΞΕ



ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 (Β’ 1659) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης,  την  αριθ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/22088/3-11-2011  εγκύκλιο  του  ίδιου 
Υπουργείου  και  την αριθ.  Δ6Δ  1169176  ΕΞ  2012/7-12-2012  (Β’  3381  -  ΑΔΑ:  Β4ΜΛΗ-ΒΡΖ) 
απόφασή μας και προσθέτουμε νέο στοιχείο ιιι) στην ως άνω υποπερίπτωση, ως εξής: 

«1.ΙΙ 1).Κεντρική Υπηρεσία
           ιι) Ώρες εισόδου των δικηγόρων και των λογιστών :                    11:00 -15:00 
           ιιι) Ώρες εισόδου των δικαστικών επιμελητών         :                    09:30 -15:00

2.-  Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
      Η απόφαση μας αυτή, να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
                                                                                                           

                                                                                                       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
              Ακριβές Αντίγραφο                                                                ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 
   Η Προϊσταμένη της Γραμματείας 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
Αποδέκτες του Πίνακα Α’(πλην Υπηρεσιών Γ.Λ.Κ. και Γ.Χ.Κ.)
ΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1.  Σύλλογος  Δικαστικών  Επιμελητών  (Ν.Π.Δ.Δ.)  Εφετείων  Αθήνας  –Πειραιά  –  Αιγαίου  – 
Δωδεκανήσου – Λαμίας – Βορείου Αιγαίου – Εύβοιας 
Καποδιστρίου 24 -Τ.Κ. 106 82 ΑΘΗΝΑ
2. Αποδέκτες των Πινάκων Β’, Γ’ & ΣΤ’
   ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1.Γραφείο κ. Υπουργού (σχετ. το αριθ.02640/1-3-2013/4-3-2013 έγγραφο)
2.    -/-      κ. Αναπληρωτή Υπουργού
3.    -/-      κ. Υφυπουργού
4. Γραφεία κ.κ. Γεν. Γραμματέων 
5. Γραφείο κ. Ειδικού Γραμματέα ΣΔΟΕ
6.Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσεων
7. Δ4 (Δ/νση Προσωπικού Γ.Λ.Κ) και Δ34 (Δ/νση Προσωπικού & Τεχν. Υποστήριξης Γ.Χ.Κ),για 
ενημέρωσή τους με την παράκληση να κοινοποιήσουν την παρούσα σε όλες τις Υπηρεσίες τους
8. Δ/νση Οργάνωσης – Προϊσταμένη, Τμήματα Α’, Β’, Γ’ και Δ’

                 

                                                                                                           

                                                                                      

3
ΑΔΑ: ΒΕΝΗΗ-ΑΞΕ


